
 

 

 

  
  

 

1 

 

46464/2024 , ΦΕΚ-589/ΥΟΔΔ/12.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

46464/2024 , ΦΕΚ-589/ΥΟΔΔ/12.06.2024  

Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας για την επίσπευση των 

διαδικασιών χορήγησης κρατικής αρωγής του ν. 4797/2021.  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ 

ΚΑΙ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΑΡΩΓΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

β) του άρθρου 45 του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής 

Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9), 

γ) του άρθρου 18 του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις και μη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της 

οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και 

λοιπές επείγουσες διατάξεις.» (Α’ 66), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 26 του ν. 5049/2023 

(Α’ 152), καθώς και των άρθρων 6, 9, 24Α και 24Β του ίδιου νόμου, 

δ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)-

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

ε) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), 

στ) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

ζ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 

133), 

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.» (Α’ 130). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

46464/2024 , ΦΕΚ-589/ΥΟΔΔ/12.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.Την υπό στοιχεία 11717/21.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας» (ΥΟΔΔ 706). 

3.Την υπό στοιχεία 146853ΕΞ2022/10.10.2022 απόφαση των Γενικών Γραμματέων 

Οικονομικής Πολιτικής και Δημοσιονομικής Πολιτικής «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός 

μελών Ομάδας Εργασίας για τον έλεγχο υποβαλλόμενων δικαιολογητικών στην ηλεκτρονική 

πλατφόρμα “arogi.gov.gr” για τη χορήγηση ενίσχυσης πρώτης αρωγής και καθορισμός 

αποζημίωσης των μελών της» (ΥΟΔΔ 940). 

4.Την υπό στοιχεία 18774/20.09.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης 

Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών 

Ομάδας Εργασίας για τον έλεγχο υποβαλλόμενων δικαιολογητικών στην ηλεκτρονική 

πλατφόρμα “arogi.gov.gr” για τη χορήγηση ενισχύσεων κρατικής αρωγής και καθορισμός 

αποζημίωσης των μελών της.» (ΥΟΔΔ 1005). 

5.Τις από 09.04.2024 και 13.05.2024 εισηγήσεις της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής 

Αρωγής. 

6.Το από 03.04.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα από το γραφείο της Υπηρεσιακής Γραμματέως του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

7.Την υπό στοιχεία 82007ΕΞ2024/11.06.2024 εισήγηση Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

8.Την ανάγκη επίσπευσης των διαδικασιών για την χορήγηση των ενισχύσεων του ν. 

4797/2021 και ειδικότερα των διαδικασιών για την χορήγηση της πρώτης αρωγής, για την 

χορήγηση προκαταβολών και τελικής επιχορήγησης για την αντιμετώπιση ζημιών του ν. 

4797/2021, λόγω του μεγάλου αριθμού δικαιούχων τόσο από τις πλημμύρες Σεπτεμβρίου 

2023 και τις πυρκαγιές του καλοκαιριού του 2023, όσο και από λοιπές θεομηνίες από 

1.6.2020 και μετά. 

9.Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (ΕΦ 1024-203-0000000 και 

ΑΛΕ2120207001) μεγίστου ύψους 52.000 ευρώ για το τρέχον οικονομικό έτος, από την 

αποζημίωση των συμμετεχόντων μελών της συντονιστικής ομάδας και των υποομάδων 

εργασίας, η οποία καλύπτεται από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του τρέχοντος οικονομικού 

έτους, η οποία θα καθοριστεί με κοινή υπουργική απόφαση, σύμφωνα με το άρθρο 18 του ν. 

4797/2021, αποφασίζουμε: 

Άρθρο μόνο 

Α. Συνιστούμε συντονιστική ομάδα εργασίας και σχετικές υποομάδες για την επίσπευση των 

διαδικασιών χορήγησης της κρατικής αρωγής του ν. 4797/2021. 

Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω συντονιστική ομάδα εργασίας και σχετικές υποομάδες και 

ορίζουμε τα μέλη τους, ως εξής: 

α) Συντονιστική ομάδα εργασίας: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

46464/2024 , ΦΕΚ-589/ΥΟΔΔ/12.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.Τετώρου Καλλιόπη του Νικολάου, με ΑΔΤ: 135170, ΠΕ Δημοσιονομικών Α’, 

Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης 

Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας, Πρόεδρος. 

2.Νικόλαος Αβράμης του Θεοδώρου, με ΑΔΤ: ΑΜ057090, ΤΕ Δημοσιονομικών Α’, 

Αναπληρωτής Προϊστάμενος του Β’ Τμήματος της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής της 

Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

3.Αγνή Τριανταφυλλίδου του Πέτρου, με ΑΔΤ: ΑΜ038037, ΤΕ Εφοριακών Α’, 

Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του Γ’ Τμήματος της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής της 

Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

4.Χριστίνα Καμβυσίδη του Ιωάννη, με ΑΔΤ: ΑΜ771174, υπάλληλος της Γενικής 

Γραμματείας Χρηματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που υπηρετεί με απόσπαση στο ιδιαίτερο γραφείο του 

Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, αρμόδιου για θέματα 

αποκατάστασης φυσικών καταστροφών και κρατικής αρωγής. 

5.Ελένη Ζινάπη του Δημητρίου, με ΑΔΤ: ΑΜ11765, υπάλληλος του Πυροσβεστικού 

Σώματος (Π.Σ.), που υπηρετεί στο ιδιαίτερο γραφείο του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης 

και Πολιτικής Προστασίας, αρμόδιου για θέματα αποκατάστασης φυσικών καταστροφών και 

κρατικής αρωγής. 

6.Χρήστος Τσαπακίδης του Κυριάκου, με ΑΔΤ: ΑΝ  649137, ΠΕ Δημοσιονομικών Α’, 

υπάλληλος του Β’ Τμήματος της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής της Γενικής Γραμματείας 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

Την πρόεδρο της ομάδας σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος αναπληρώνει το μέλος με α/α 

2. Η γραμματειακή υποστήριξη θα γίνεται εκ περιτροπής από τα μέλη της ομάδας μετά από 

υπόδειξη της προέδρου. 

β) Υποομάδα εργασίας Α’: 

1.Νικόλαος Αβράμης του Θεοδώρου, με ΑΔΤ: ΑΜ057090, ΤΕ Δημοσιονομικών Α’, 

Αναπληρωτής Προϊστάμενος του Β’ Τμήματος της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής της 

Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Πρόεδρος. 

2.Χρήστος Τσαπακίδης του Κυριάκου, με ΑΔΤ: ΑΝ 649137, ΠΕ Δημοσιονομικών Α’, 

υπάλληλος του Β’ Τμήματος της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής της Γενικής Γραμματείας 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

3.Δημήτριος Βάσιος του Κωνσταντίνου - Κοσμά, με ΑΔΤ: ΑΚ 115177, υπάλληλος του Β’ 

Τμήματος της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης 



 

 

 

  
  

 

4 

 

46464/2024 , ΦΕΚ-589/ΥΟΔΔ/12.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας. 

4.Βασίλειος Αργουζής του Σάββα, με ΑΔΤ: ΑΒ595586, ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων, 

υπάλληλος με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ) που υπηρετεί 

στη Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

5.Σταματίνα Γιωτοπούλου του Θεοδώρου, με ΑΔΤ: ΑΒ 520829, ΠΕ Διοικητικού 

Οικονομικού, υπάλληλος με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ) 

που υπηρετεί στη Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 

Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

6.Κωνσταντία Καραγεωργίου του Παναγιώτη, με ΑΔΤ: ΑΟ 135631, ΔΕ Διοικητικών 

Γραμματέων, υπάλληλος με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ) 

που υπηρετεί στη Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 

Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

7.Νικόλαος Παλαιογιάννης του Βασιλείου, με ΑΔΤ: ΑΕ510517, ΔΕ Διοικητικών 

Γραμματέων, υπάλληλος με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ) 

που υπηρετεί στη Γενική Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών 

της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

8.Σοφία Θεοδοσιάδη του Χαραλάμπους, με ΑΔΤ: ΑΡ 080727, υπάλληλος με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ) που υπηρετεί στη Γενική Γραμματεία 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

9.Χριστίνα Καμβυσίδη του Ιωάννη, με ΑΔΤ: ΑΜ771174, υπάλληλος της Γενικής 

Γραμματείας Χρηματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που υπηρετεί με απόσπαση στο ιδιαίτερο γραφείο του 

Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, αρμόδιου για θέματα 

αποκατάστασης φυσικών καταστροφών και κρατικής αρωγής. 

10.Νικόλαος Γεωργίου του Ηλία, με ΑΔΤ: ΑΙ043587, μετακλητός συνεργάτης στο ιδιαίτερο 

γραφείο του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, αρμόδιου για 

θέματα αποκατάστασης φυσικών καταστροφών και κρατικής αρωγής. 

11.Πηγή Μάρκου του Γεωργίου, με ΑΔΤ: ΑΑ021771, υπάλληλος με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ) της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

12.Βασιλική Δαλακούρα του Κωνσταντίνου, με ΑΔΤ: ΑΟ 174321, ΠΕ Γεωτεχνικών, 

υπάλληλος της Μονάδας Διαχείρισης Εθνικών Πάρκων Πάρνηθας, Σχινιά και 

Προστατευόμενων Περιοχών Σαρωνικού Κόλπου του ΟΦΥΠΕΚΑ. 

13.Δημήτριος Χατζησταύρος του Ευαγγέλου, με ΑΔΤ: ΑΚ 90278, ΔΕ Διοικητικών 

Γραμματέων, υπάλληλος με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ) 



 

 

 

  
  

 

5 

 

46464/2024 , ΦΕΚ-589/ΥΟΔΔ/12.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

που υπηρετεί στη Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 

Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

14.Αικατερίνη Παναγιώτα Τοπάλη του Ιωάννη με ΑΔΤ: ΑΚ 607554, μετακλητή συνεργάτιδα 

στο ιδιαίτερο γραφείο του Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και 

Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

Η γραμματειακή υποστήριξη θα γίνεται εκ περιτροπής από τα μέλη της υποομάδας μετά από 

υπόδειξη του Προέδρου. 

Τον Πρόεδρο της υποομάδας σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος αναπληρώνει το μέλος με 

α/α 2. 

γ) Υποομάδα Β’: 

1.Τετώρου Καλλιόπη του Νικολάου, με ΑΔΤ: 135170, ΠΕ Δημοσιονομικών Α’, 

Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης 

Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας, Πρόεδρος. 

2.Αγνή Τριανταφυλλίδου του Πέτρου, με ΑΔΤ: ΑΜ038037, ΤΕ Εφοριακών Α’, 

αναπληρώτρια προϊσταμένη του Γ’ Τμήματος της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής της Γενικής 

Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

3.Βασιλική Μακροδημήτρη του Χαραλάμπους, με ΑΔΤ: ΑΚ502739, ΠΕ Δημοσιονομικών 

Α’, υπάλληλος του Γ’ Τμήματος της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής της Γενικής Γραμματείας 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

4.Δέσποινα Μαυρίδου του Κωνσταντίνου, με ΑΔΤ: Χ181011, ΠΕ Διοικητικού, υπάλληλος 

του Γ’ Τμήματος της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής της Γενικής Γραμματείας 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

5.Μαρία Μάζαρη του Στυλιανού, με ΑΔΤ: ΑΚ 224160, ΠΕ Χημικών Μηχανικών, υπάλληλος 

με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ) που υπηρετεί στη Γενική 

Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

6.Νίκη Παπαπάνου του Ανδρέα, με ΑΔΤ: ΑΝ094245, ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού, 

υπάλληλος με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ) που υπηρετεί 

στη Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

7.Ιωάννα Αγγελή του Σπύρου, με ΑΔΤ: Φ098228, υπάλληλος με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ) που υπηρετεί στη Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης 

Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας. 



 

 

 

  
  

 

6 

 

46464/2024 , ΦΕΚ-589/ΥΟΔΔ/12.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

8.Αθανασία Μπαρδάκα του Νικολάου, με ΑΔΤ: ΑΚ 228725, υπάλληλος με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ) που υπηρετεί στη Γενική Γραμματεία 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

9.Ειρήνη Παπαθανασίου του Κωνσταντίνου, με ΑΔΤ: ΑΖ040085, ΔΕ Διοικητικού, 

υπάλληλος του Γ’ Τμήματος της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής της Γενικής Γραμματείας 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

10.Κωνσταντινιά Κατσούλα του Χριστοφόρου, με ΑΔΤ: ΑΚ782676, ΠΕ Δημοσιονομικών 

Γ’, υπάλληλος του Γ’ Τμήματος της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής της Γενικής Γραμματείας 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

11.Μαριάννα Μακρή του Κωνσταντίνου, με ΑΔΤ: ΑΖ083265, ΠΕ Μηχανικών, υπάλληλος 

με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ) που υπηρετεί στη Γενική 

Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

12.Ελένη Ζινάπη του Δημητρίου, με ΑΔΤ: ΑΜ11765, υπάλληλος του Πυροσβεστικού 

Σώματος (Π.Σ.), που υπηρετεί στο ιδιαίτερο γραφείο του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης 

και Πολιτικής Προστασίας, αρμόδιου για θέματα αποκατάστασης φυσικών καταστροφών και 

κρατικής αρωγής. 

13.Πετρόχειλος - Ανδριανός Ιωάννης του Ευάγγελου, με ΑΔΤ: ΑΟ 107375, υπάλληλος του 

κλάδου ΠΕ Δημοσιονομικών με βαθμό Β’, που υπηρετεί στο Τμήμα Α’ - Παρακολούθησης 

Κατάρτισης και Εκτέλεσης Προϋπολογισμού Εποπτευόμενων Φορέων, της Διεύθυνσης 

Εποπτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

14.Πετράκη Στυλιανή του Ανδρέα, με ΑΔΤ: ΑΗ 004014, υπάλληλος του κλάδου ΔΕ 

Διοικητικού - Λογιστικού με βαθμό Β’, που υπηρετεί στο Γραφείο της Υπηρεσιακής 

Γραμματέως του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

15.Πεϊτζίκα Ειρήνη του Γεωργίου, με ΑΔΤ: ΑΡ532938, ΠΕ Δημοσιονομικών Β’, υπάλληλος 

που υπηρετεί στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

Γ. Έργο της συντονιστικής ομάδας εργασίας και των υποομάδων εργασίας είναι: 

α) Έργο της συντονιστικής ομάδας εργασίας είναι:  

αα) Η εποπτεία, παρακολούθηση και ο συντονισμός των ενεργειών και των εμπλεκόμενων 

υπηρεσιών, για την έκδοση αποφάσεων παροχής επιχορήγησης και προκαταβολής, για τη 

χορήγηση της πρώτης αρωγής και της προκαταβολής, καθώς και την καταβολή 

επιχορηγήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4797/2021 (Α’ 66). 

αβ) Ο συντονισμός των επιμέρους ομάδων εργασίας και η επίβλεψη του έργου τους. 



 

 

 

  
  

 

7 

 

46464/2024 , ΦΕΚ-589/ΥΟΔΔ/12.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

αγ) Η εξέταση και η επίλυση γενικότερων θεμάτων και η παροχή κύριων κατευθυντήριων 

οδηγιών προς τις επιμέρους ομάδες. 

αδ) Η επίβλεψη της προετοιμασίας κατάρτισης και έκδοσης κανονιστικών πράξεων για την 

παροχή επιχορήγησης και προκαταβολής έναντι επιχορήγησης και της διαδικασίας 

διασταύρωσης των στοιχείων για τη χορήγηση της πρώτης αρωγής σε επιχειρήσεις και 

αγροτικές εκμεταλλεύσεις που έχουν πληγεί από θεομηνίες, καθώς και της συγκέντρωσης και 

επεξεργασίας των δικαιολογητικών των υποβληθέντων φακέλων από τις περιφέρειες, 

σύμφωνα με τις διατάξεις περί κρατικής αρωγής. 

αε) Η συγκέντρωση των απαραίτητων στοιχείων, η σύνταξη αναφορών και στατιστικών 

στοιχείων, η ενημέρωση των Περιφερειακών Ενοτήτων, της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών 

Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής και του αρμόδιου Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας και η υποβολή προτάσεων για την επίλυση θεμάτων και την 

επίσπευση των διαδικασιών στον Γενικό Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών 

Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής και τον αρμόδιο Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας. 

β) Έργο των υποομάδων εργασίας είναι: 

βα) Ο συντονισμός και η παρακολούθηση των ενεργειών των εμπλεκόμενων υπηρεσιών και η 

προετοιμασία για την έκδοση αποφάσεων επιχορήγησης ή προκαταβολής και της χορήγησης 

της προκαταβολής προς τους δικαιούχους, καθώς και της πρώτης αρωγής, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του ν. 4797/2021. 

ββ) Η αναζήτηση δικαιολογητικών από τους αρμόδιους φορείς, η συγκέντρωση και η 

επεξεργασία των δικαιολογητικών των φακέλων των δικαιούχων των άρθρων 4 και 5 της υπό 

στοιχεία 74617ΕΞ2021/2021 (Β’ 2670) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών και του 

Υφυπουργού Οικονομικών και η ενημέρωση των Περιφερειακών Ενοτήτων για ελλείψεις και 

απαραίτητες διευκρινίσεις, προκειμένου να συμπληρωθούν οι φάκελοι και να διαβιβαστούν 

στις αρμόδιες υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για την καταβολή της επιχορήγησης και η υποστήριξη 

της διαδικασίας για την καταβολή των ενισχύσεων. 

βγ) Η επίλυση τεχνικών θεμάτων/ζητημάτων που ενδέχεται να προκύψουν κατά τη 

διαδικασία συγκέντρωσης δικαιολογητικών για την ολοκλήρωση της καταβολής 

επιχορήγησης και προκαταβολών, καθώς και πρώτης αρωγής και η συνεχής και άμεση 

επικοινωνία με τις υπηρεσίες των Περιφερειακών Ενοτήτων και η ενημέρωση των 

πληγέντων. 

βδ) Η ενημέρωση για την πορεία των εργασιών τους προς τη συντονιστική ομάδα εργασίας. 

Δ. Διάρκεια και συνεδριάσεις των ομάδων: 

α) Η διάρκεια της συντονιστικής ομάδας και των υποομάδων εργασίας ορίζεται μέχρι έξι (6) 

μήνες από την δημοσίευση της παρούσας. 



 

 

 

  
  

 

8 

 

46464/2024 , ΦΕΚ-589/ΥΟΔΔ/12.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

β) Η συντονιστική ομάδα εργασίας και οι υποομάδες εργασίας συνεδριάζουν εκτός του 

κανονικού ωραρίου λειτουργίας των δημόσιων υπηρεσιών και σε χρόνο που δεν καλύπτεται 

από υπερωριακή απασχόληση, σε τόπο που θα ορίζεται από τον πρόεδρο ή μέσω 

τηλεδιάσκεψης. Η συντονιστική ομάδα εργασίας και οι υποομάδες εργασίας δύνανται να 

συνεδριάζουν σε ολομέλεια ή με επιμέρους μέλη ανάλογα με το αντικείμενο της 

συνεδρίασης. 

γ) Στις συνεδριάσεις δύνανται να συμμετάσχουν και εκπρόσωποι άλλων δημοσίων φορέων, 

μετά από πρόσκληση των προέδρων, όταν αυτό κρίνεται απαραίτητο προκειμένου να 

συνδράμουν στο έργο. Η πρόεδρος της συντονιστικής ομάδας εργασίας μπορεί να ζητά 

πληροφορίες και στοιχεία και από τα εμπλεκόμενα Υπουργεία. 

Ε. Το ύψος, οι όροι, η διαδικασία και οι προϋποθέσεις καταβολής της αποζημίωσης των 

προέδρων και των μελών της συντονιστικής ομάδας εργασίας και των υποομάδων, θα 

καθοριστεί με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με το άρθρο 18 

του ν. 4797/2021. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 11 Ιουνίου 2024 


